discussão, votação e aprovado por unanimidade. O presidente solicitou ao 

secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo n° 2788, de 21 de 

julho de 2022 - autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de 

crédito adicional no valor de R$ 874.000,00 (oitocentos e setenta e quatro mil 

reais) e dá outras providências. Em seguida o Presidente solicitou ao secretário que 

fizesse a leitura da Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n° 2788/2022. A 

Emenda foi posta em discussão, votação e aprovada por unanimidade. O presidente 

então colocou em discussão o Projeto com sua respectiva Emenda, em seguida em

[...]

votação e aprovado por unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que 

fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo n° 2789, de 21 de julho de 2022 - 

autoriza o Poder Executivo municipal a realizar a abertura de crédito adicional no 

valor de R$ 42.000,00(quarenta e dois mil reais) e dá outras providências. Foi 

posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. O presidente solicitou 

ao secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei do Executivo n° 2790, de 21 

de julho de 2022 - autoriza o Poder Executivo municipal a realizar a abertura de 

crédito adicional no valor de R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais) e 

dá outras providências. Foi posto em discussão, votação e aprovado por 

unanimidade. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Pedido 

de Providências n° 19/2022 do vereador Gildo de Oliveira Brandão – MDB, que 

pede ao Poder Executivo que tome providências quanto aos buracos abertos pela

[...]

37, IX da Constituição Federal e 

art. 76 da Lei Orgânica municipal e dá outras providências e Projeto de Lei do 

Executivo nº 2786, de 14 de julho de 2022 – Autoriza o Poder Executivo municipal 

a realizar a abertura de crédito adicional no valor de R$ 155.215,18 (cento e 

cinquenta e cinco mil duzentos e quinze reais e dezoito centavos) e dá outras 

providências. O presidente Sandro Drum abriu o espaço para a Tribuna 

Parlamentar. A vereadora Cleres Revelante falou sobre sua visita no NAAB, da 

importância desse serviço para o município, e disse que mesmo o município tendo